et mortis. *Quod enim impossibile erat Legis, in quo infirmabatur per carnem* (Rom 7,25-8,1.2.3). Et sequitur quod hodie lectum est: *Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati* (ib., 8,3). Difficultas non est in obscuris sensibus, quando adiuvat spiritus. Adiuvet ergo nos orantibus vobis; quia ipsum desiderium quod vultis intellegere, oratio est ad Deum. Ab ipso ergo oportet ut expectetis auxilium. Nos enim, quomodo rustici in agro, forinsecus operamur. Si autem nullus esset qui intrinsecus operaretur, nec semen terrae figeretur, nec in agro cacumen exurgeret, nec roboraretur virga et perveniret ad trabem: nec rami, nec fructus, nec folia nascerentur. Ideo dixit ipse Apostolus, discernens operationem operatorum et Creatoris: *Ego plantavi, Apolo rigavit; sed Deus incrementum dedit*. Et adiunxit: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor 3,6 et 7). Si Deus intrinsecus incrementum non det, inanis est iste sonus ad aures vestras. Si autem det, valet aliquid quod plantamus et rigamus, et non est inanis labor noster.

2. *Idem tractatur argumentum*.—Iam dixi vobis sic esse accipiendum quod ait Apostolus, *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom 7,25); ut carni nihil plus permittatis, nisi desideria, sine quibus non potest esse. Si autem desideriiis malis consenseritis, et non contra illa luctati fueritis, victi plangetis: et optandum est ut plangatis, ne et sensum doloris perdatís. Quantum ergo est in votis nostris, in vo-

¹ En el sermón 151.

que concierne a nuestros deseos, a nuestra voluntad y a nuestra oración, cuando decimos: *No nos dejes caer en la tentación, mas libranos del mal*, esto deseamos: que en nuestra carne no existan ni siquiera los malos deseos. Cosa que no podemos conseguir mientras vivamos aquí. Por esto dice: *No consigo hacer el bien con perfección*. ¿Adónde llegan mis conquistas? A no consentir al mal deseo. *No consigo hacer el bien con perfección*, es decir, no tener ningún mal deseo. En esta lucha, pues, no queda más solución que no consentir a los malos deseos, sirviendo así a la ley de Dios, y servir a la ley del pecado, a causa de los deseos de la carne, aunque sin consentir en ellos. ¿Sigue la carne sus deseos? Sigue tú los tuyos. Si tú no logras aniquilar y extirpar los suyos, que no apague ella los tuyos. Esfuérzate en la lucha, para que no te arrastre vencido.

3. A continuación dice el Apóstol: *No hay condenación ahora para quienes están en Cristo Jesús*. Aunque experimenten los deseos de la carne, a los que no dan su consentimiento, y aunque exista en sus miembros la ley que se opone a la ley de su mente, intentando cautivarla, con todo, *no hay condenación ahora para quienes están en Cristo Jesús*, porque mediante la gracia del bautismo y el baño de la regeneración quedaron librados de la culpa con que habían nacido y de cualquier anterior consentimiento a los malos deseos. Sea que se trate de torpezas, sea que se trate de crímenes, o de malos pensamientos o malas palabras, todo se destruye en aquella fuente a la que entraste siendo siervo y de la que saliste en

luntate nostra, in oratione nostra, quando dicimus: *Ne nos inferas in tentationem, sed libera nos a malo* (Mt 6,13); hoc utique cupimus, ut nec ipsa mala desideria existant de carne nostra. Sed quamdiu hic vivimus, efficere non valemus. Propter hoc ait: *Perficere autem bonum non invenio* (Rom 7,18). Facere quid invenio? Non consentire malo desiderio. *Perficere non invenio*: non habere malum desiderium. Restat ergo in hac pugna, ut mente non consentiente malis concupiscentiis, servias legi Dei; carne autem concupiscente, sed te non consentiente, servias legi peccati. Agit caro desideria sua, age et tu tua. Non opprimuntur, non exstinguuntur a te desideria eius; non exstinguat tua: ut in certamine labores, non victus traharis.

3. *Concupiscentiae malum in baptizatis sine reatu*.—Sequitur ergo et dicit Apostolus: *Nulla ergo condemnatio est nunc bis qui sunt in Christo Iesu* (Rom 8,1). Et si habent desideria carnis, quibus non consentiunt; et si lex in membris eorum repugnat legi mentis eorum, et captivare vult mentem: tamen quia per gratiam Baptismatis et lavacri regenerationis solutus est et ipse rea[821]tus, cum quo eras natus, et quidquid antea consensisti malae concupiscentiae, sive quolibet flagitio, sive quolibet facinore, sive quolibet mala cogitatione, sive quolibet mala locutione, omnia deleta sunt in illo fonte, quo servus intrasti, unde liber

libertad. No hay condenación ahora, pero sí la hubo antes. La condenación pasó de un hombre a todos. He aquí el mal de la generación y el bien de la regeneración. *La ley del espíritu de vida te librárá de la ley del pecado y de la muerte*. Existe en tus miembros, pero no te convierte en reo. Has sido librado de ella; lucha en libertad, pero estate atento a no ser vencido y caer de nuevo en la servidumbre. Te fatigas en la lucha, pero gozarás con el triunfo.

4. Os dije algo que debéis poner máximo empeño en recordar, no sea que, a causa de esta lucha, sin la cual nadie puede vivir, aunque sea justo —diré más, sobre todo el justo, pues quien no vive rectamente, no lucha, sino que es arrastrado—, lleguéis a pensar que existen como dos naturalezas procedentes de diversos principios y que la carne no trae su origen de Dios, como opina la locura de los maniqueos. Esta doctrina es falsa: una y otra cosa proceden de Dios. Pero la naturaleza humana se hizo merecedora de la lucha a consecuencia del pecado. Se trata, por lo tanto, de una enfermedad: una vez sanada, desaparece. La discordia que ahora existe entre el espíritu y la carne está ordenada a la concordia; el espíritu se esfuerza por lograr la paz con la carne. Es como si en una casa hubiese lucha entre el marido y la mujer: el marido debe esforzarse en dominar a la mujer; dominada ella, sométase al marido; una vez hecho esto, vuelve la paz a la casa.